
NOC S ANDERSENEM 2024 – tentokrát již po čtyřiadvacáté! 
 

Milí přátelé, letošní, již 24. ročník pohádkové Noci s Andersenem, která se konala v pátek 

22. března 2024, proběhl na více než 1.750 místech naší planety a noční čtení pohádek si užilo více 

jak 100.000 dětí i dospělých! I toto noční pohádkové dobrodružství prožily děti nejen v České 

republice, na Slovensku či v Polsku, ale také např. v Srbsku, Slovinsku, Velké Británii, Německu, 

USA, Francii, Itálii, Bulharsku, Turecku, Švýcarsku, Chorvatsku a nocovalo se v knihovnách 

obecních, místních, městských i krajských, v Českých školách bez hranic, ale také  ve školách 

soukromých, montessori, waldorfských, praktických i církevních, středních, na učilištích a školách 

odborných, či v dětských domovech i domech dětí, rodinných skupinkách, střediscích volného času, 

klubech, komunitních centrech, muzeích, galeriích, dětských oddělení nemocnic, azylových domech, 

v Domově kněžny Anny (domov důchodců), v Knihytoči, knihkupectvích, zoo, u hasičů, pionýrů, 

skautů,... Tam všude přichystali úžasné odpolední, podvečerní, večerní i noční programy pro malé 

čtenáře a to vše k podpoře dětského čtení. A my bychom Vám opět rády přinesly výběr ze všech 

Vašich zpráv a také poděkovaly, že tvoříte kouzelné programy a zanecháváte nezapomenutelné 

vzpomínky! 

Děkujeme a těšíme se na naši další společnou dobrodružnou Noc, která proběhne 

v pátek 28.3.2025! 

 

I PŘI LETOŠNÍ NOCI SE SADILY POHÁDKOVNÍKY! 

KOLIK JICH UŽ ASI VE SVĚTĚ JE? 

 

• Glejt tento pamětní upomínati bude na 

událost nevšední, která se L.P. roku 2024, 

dne 22. března, v našem městě odehrála. 

Sešly se zde bytosti pohádkové, mnoho 

hostí, dětí i dospělých. Všichni se setkali 

při pohádkovém konání Noci 

s Andersenem. Tato slavnost na počest 

čtení, z říše všech knih, mnohé postavy 

bájné přivolala. Zvláště pak bytosti 

pohádkové, slovem i obrazem stvořené. 

Konání toto, nechť v kronikách 

zaznamenáno jest, že na počest dětí, 

pohádek a čtení, pohádkáře Andersena, 

spisovatele Eduarda Petišky, spisovatelky 

Michaely Fišarové, syna Eduarda Petišky Martina, mnohé bylo vykonáno. Strom pohádkový 

„Fabularius Anderseni“ jsme také zasadili. Glejt tento pamětní udělen jest vzácným hostům. 

Mezi nás zavítal též Albrecht z Valdštejna, herec Miroslav Reil a zdravici poslal moderátor 

Václav Žmolík. Rok dvacátý čtvrtý město Turnov tuto událost prožívá a na paměť konání 

tohoto, zaznamenáno jest pro časy budoucí svědectví o události této nevšední... Tento pamětní 

glejt byl udělen hostům Pohádkového průvodu v Turnově. A jak píše Eva Kordová z MěK 

v Turnově: „Pohádková muzika a slavnostní fanfáry Trubačů Českého ráje, starosta města, 

místostarostové, královská družina a hosté zahájili tradiční Pohádkový průvod. Ten se opět 

vydal od Městské knihovny A. Marka až na náměstí Českého ráje. V parku na trase k budoucí 

knihovně byl tradičně vysazen Pohádkovník, který děti zasadily společně s kmotry stromu 

Martinem Petiškou a Michaelou Fišarovou. Děti samy rozhodly, že tento strom bude zasvěcen 

pohádce H. Ch. Andersena Sněhová královna. Poté průvod bezpečně doputoval na náměstí, 

kde starosta Tomáš Hocke předal vládu nad městem dětem a nočním spáčům odevzdal klíče 

od města. … 

• „Dopoledne proběhla výsadba Pohádkovníku v místní školce Čtyřlístek Kolín, které se 

zúčastnilo okolo 200 dětí s celým učitelským sborem, knihovnice a vedení města 

MěK Turnov 



Kolína,“ hlásí MěK Kolín. 

• „Přespávačka ve škole, oheň, sázení Pohádkovníku na školní zahradě, výprava do podzemí, 

čtení... zkrátka den plný zážitků,“ hlásí škola Volyňka ze Strakonic. 

• Ve frýdlantské škole se i za přítomnosti rodičů sešli u pohádkovníku. S obavami sledovali 

přicházející mraky, „naštěstí deštík přišel, až když jsme hru ukončili.“ Následovalo 

dobrodružství ve školních chodbách a třídách, představovali si své oblíbené právě čtené 

knížky a na dobrou noc si pustili pohádky z večerníčků („je to smutné, ale už je skoro neznají“). 

 

...A PŘIŠEL I PAN ANDERSEN a zpívalo se zvesela! 

 

• „Zasadili jsme Pohádkovník H.Ch.Andersena, na který jsme zavěsili pohádky z tvorby dětí 

naší školy. Celým večerem nás provázel skutečný pan Andersen, Sněhová královna i Malenka, 

také děti přišly v kostýmech,“ píší ze ZŠ Žamberk. 

• Čekalo nás tajemné setkání s panem Andersenem, kterého děti společně našly a mohly se ho 

ptát na všetečné otázky, píší z Obce Jeřmanice. 

• Půlnoční pohádku v MěK Hrádek u Rokycan přečetl sám Hans Christian a večerní vypouštění 

lampiónů až do dalekého Dánska, odkud Andersen pocházel, zapisujeme v Obci Bělá. 

• Kvíz „Co všechno (ne)víš o H.Ch.Andersenovi“ vyplňovali v MěK Rtyně v Podkrkonoší, kde 

si mimo jiné vystřihli zlatou rybku a napsali na ni tři přání. 

• Kouzelný zoneček přičaroval pana Andersena v ZŠ Jihlava, kde také pekli dánské sušenky 

a trošku strašení na dobrodružných stezkách po škole zažilo kolem 200 dětí z 1. i 2. stupně. 

• V ZŠ Šťáhlavy děti při čtení Andersenových pohádek z cyklu Babička vypráví nejkrásnějším 

pohádky z celého světa zaznamenávaly přečtené pohádky do grafických organizérů a pak je 

představovaly ostatním. 

• „Společně se 3 třídami pražských ZŠ jsme si představili kouzelný svět H.Ch. Andersena 

a popovídali si o Dánsku,“ píší z Dánské ambasády a pokračují: „V češtině i dánštině jsme 

společně četli pohádku O hloupém Honzovi a pokračovali jsme v tvůrčím duchu – děti si díky 

společnosti LEGO stavěly s kostičkami a moc jsme si to užili. Všem, které program NsA ještě 

dnes čeká, přejeme pohádkový večer!“ 

• Došlo je tako i vrijeme za središnji trenutak svake rođendanske proslave. Natpisom 

i vatrometom, pjesme "Sretan rođendan", bili su krasan prizor za oči te glazba za uši. Za kraj 

smo sačuvali mjesto u stolici za ljuljanje za sve koji su željeli ispričati ili pročitati neku od 

Andersenovih priča. Čuli smo Ružno pače, Malu sirenu, Carevo novo ruho, Palčicu, 

Kositrenog vojnika, Kraljevnu na zrnu graška, … Vidimo se nagodinu na proslavi 220. 

rođendana Nastal čas největšího momentu každé narozeninové oslavy. Dort s nápisem Šťastné 

narozeniny a ohňostroj, krásný pohled pro oči a hudba pro uši. Nakonec jsme poskytli místo 

v houpacím křesle každému, kdo chtěl vyprávět nebo číst některý z Andersenových příběhů. 

Slyšeli jsme Ošklivé káčátko, Malou mořskou vílu, Císařovy nové šaty, Palečka, Cínového 

vojáčka, Princeznu na hrášku, … Uvidíme se příští rok na oslavě 220. narozenin! Pučka 

knjižnica i čitaonica Daruvar 

• „A pak to začalo... U stromu „Andersenovníku“ jsme si zazpívali zahajovací píseň, už něco 

jako hymnu této akce. Naše NOC byla zahájena. Téma jsme vybrali jednotné. Pohádku 

Sněhová královna. Děti druhých tříd měly průvodce – páťáky. Společně si přečetli části 

pohádky, hráli si, luštili. A jak přesně popsala paní učitelka: Snášely se na nás střepy 

z rozbitého zrcadla, běhali jsme jako o život, abychom neumřeli hlady, řádili jsme a chtěli 

řádit ještě více... líbilo se to,“ píší ze ZŠ Chodov, Praha 4 a dodávají: „Byla to velice živá a 

magická noc. Rozhodně se všichni těšíme na další ročník!“ 

• „Sešli jsme se společně před školou u našeho Pohádkovníku, kde jsme – ještě za přítomnosti 

rodičů – zahájili naše nocování písničkou a povídáním o historii NsA a o letošních 

výročích,“ hlásí ZŠ a ZUŠ Frýdlant, a pokračují: „Velkou radost nám udělalo 13 bývalých 

žáků, kteří přišli pomoct s programem a taky si užít nocování. Moc na pět Nocí, které prožili 



na 1. stupni, vzpomínají.“ 

• „Noc s Andersenem každoročně zahajujeme písní Pohádkový svět pana Andersena, společně 

čteme pohádky a soutěžíme v družstvech,“ píší ze ZŠ Proboštov. 

 

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA 

 

• Celá noc byla věnovaná H. Ch. Andersenovi a jeho Sněhové královně. Na začátku se děti 

seznámily s jeho životem, pohádkami, zálibou v cestování i se sochami, které ho připomínají 

a jsou po celém světě. A potom se spolu s Gerdou vydaly do pohádkového světa zachránit 

Káje. Cestou potkaly Květinovou paní v její zahradě, skřeta a jeho kouzelné zrcadlo, 

do Laponska je zavedly stopy soba, pomohly Kájovi najít a poskládat kry do slova věčnost 

a dokonce se setkaly i se samotnou Sněhovou královnou. Za splněné úkoly dostávaly části 

pohádky, ze kterých si na závěr vyrobily leporelo, píší z MěK Jihlava. 

• Gerdě pomáhaly děti vysvobodit Káje také v Obecní a školní knihovně Předměřice nad Labem. 

Na zahradě u babičky poznávaly květiny, luštily přesmyčky a loupežnickou tajenku, bojovaly 

se sněhovými vločkami, skládaly kouzelná slova, cvičily si paměť. Za splněné úkoly získávaly 

části klíče, kterým mohly odemknout zimní 

království Sněhové královny a Káje tak vysvobodit. 

• V Obecní knihovně Skuhrov a v ZŠ Huntířov museli 

malí nocležníci „přemoci Sněhovou královnu 

poskládáním mapy světa z magnetických puzzlí. 

Sněhové závěje z nafouknutých balónků postupně 

mizely, protože každý účastník si jeden balónek 

odnesl. Pak teprve mohlo nastat jaro, které jsme s 

dětmi přivolali vytvořením jarních kytiček.“ 

• Zaproszeni goście nie zawiedli i licznie stawili się 

w pięknych strojach. Po krótkim przedstawieniu 

swoich postaci, rozpoczęliśmy zabawy ruchowe 

i zręcznościowe, które pozwoliły nam się rozruszać 

i zapoznać. Odwiedziła nas też główna bohaterka 

baśni, Królowa Śniegu, która przypomniała nam 

swoją historię. Podczas czytania dzieci wcielały się w 

rolę bohaterów baśni i odgrywały krótkie scenki. Po wysłuchaniu opowieści wspólnie 

zaśpiewaliśmy naszej Królowej „Sto lat” i zjedliśmy pyszny tort! Na zakończenie 

i wyciszenie się obejrzeliśmy baśń „Brzydkie kaczątko”. Była to magiczna noc, pełna atrakcji! 

Pozvaní hosté nezklamali a v krásných kostýmech se dostavili v hojném počtu. Po krátkém 

představení jejich postav jsme začali hrát pohybové a obratnostní hry, abychom se rozkoukali 

a seznámili. Navštívila nás také hlavní postava pohádky, Sněhová královna, která nám 

připomněla svůj příběh. Během čtení se děti vžily do rolí pohádkových postav a sehrály krátké 

scénky. Po vyslechnutí příběhu jsme společně zazpívali naší královně „Happy 

Birthday“ a snědli výborný dort! Na uklidnění a rozptýlení jsme se podívali na pohádku 

„Ošklivé káčátko“. Byla to kouzelná noc plná aktivit!... píší z Miejskiej Biblioteky Publicznej 

v Reszlu. 

• Lesní mateřská škola Žijem lesem zase vzala děti na večerní procházku lesem: „v průběhu 

procházky jsme četli pohádku Sněhová královna. V zázemí pak děti vyráběly záložky, vizitky, 

psaly pohledy a výtvarně zpracovávaly příběh Sněhové královny dle své fantazie.“ 

• V Rovné v Jihočeském kraji malí čtenáři po přečtení Sněhové královny na „retro“ promítačce 

malovali obraz, cesta noční Lidickou galerií spojená s pohádkou Sněhová královna čekala na 

čtenáře v Památníku Lidice a v pražské pobočce Hloubětín zažili noční bojovku na zahradě 

podle příběhu Sněhová královna. 

• V Doris Šumperk si vytvořili složky na všechny materiály, které během noci získali. Složky 

byly inspirované rozbitým zrcadlem, tedy mozaikou. Na památku si pak vyrobili rámečky 

Knihovna Grygov 



zmizíkovou technikou, do kterých vlepili fotku se svým kamarádem. 

• Složit rozbité zrcadlo, vyluštit jazykové rovnice a šifrované vzkazy napovídající cestu 

k pokladu museli spáči v MěK Žamberk. Tam každoročně pořádají Andersenův týden – každý 

den v týdnu předcházejícím NsA si přečtou jednu pohádku a vyplní kartu s otázkami, aby si 

procvičili čtení s porozuměním. A při Noci s Andersenem vylosují výherce. 

 

EDUARD PETIŠKA pro všechny malé čtenáře... 

 

• „Pomoc, pomoc, co se to děje? Roste tady další hromádka!“ „Áááá, ooo, to je dřina, všude 

samá černá hlína... Všechny zdravím, všechny vítám, letos už po 16 naši pohádkovou školu 

otvírám. Můj tatínek, Eduard Petiška, dá nám kousek narozeninového dortu do 

bříška…“ Nejen tohle zaznělo 22. března 2024 v ZŠ Liptál u Vsetína, kde četli v Alenčině 

čítance, v Sedmikrásce, o Martínkovi i o Starých hradech, zámcích a městech. Nezapomněli 

ani na krtka, který před školou v zimě navršil tolik krtin. Podívali se na videa, namalovali 

velký obraz, ušili maxi kalhotky s velkými kapsami. „Bylo hezké od dětí slyšet, že by tu klidně 

zůstaly celý víkend. A díky patří i rodičům, kteří nám s důvěrou předávají své děti a my se 

o ně staráme jako o vlastní. I to patří k pohádkové noci. Tak zase za rok!...“ 

• Malí čtenáři z pobočky Štítary kolínské knihovny se sešli v místní hasičárně, měli za úkol 

uhodnout jméno spisovatele, kterému bude program věnován. Vše zde i v knihovně dobře 

dopadlo a bylo to „super“. 

• Také ve Zdounkách se podařilo přiblížit osobnost 

Eduarda Petišky. Děti vítali dospělí v kostýmech krtka, 

pavoučka, mravenečků i ježečka a všechny připravené 

úkoly i pohybové aktivity měly za úkol ukázat, že 

získat kalhotky s kapsami není vůbec jednoduchá věc. 

• V ZŠ a MŠ Obecnice se inspirovali knihou Pohádkový 

dědeček. Po přečtení pohádky Jak kluci neuměli 

počítat si vyzkoušeli, jak prvňáčci zvládají počítání. Na 

stanovištích stavěli komín, skládali vlaštovky, radili 

panu Šnofousovi, co je důležité a kam si má uložit 

peníze. Krásný teplý večer korunoval tradiční barevný 

lampiónový průvod. 

• Tutéž knihu Pohádkového dědečka otevřeli i v ZŠ E. 

Beneše v Písku, kde plnili zábavné úkoly a na dobrou 

noc na velkém plátně dětem promítli pohádku Krtek 

a kalhotky. 

• Pohádky Eduarda Petišky četl v ZŠ Třešť pan ředitel i paní učitelka, která tuto noc pořádala 

ve škole jako první. Děti si zazpívaly písničky spolu s ženským pěveckým sborem Cantare 

a nejvíc se těšily na noční vycházku po městě, která vedla až k poště, odkud zaslaly pohlednice 

svým blízkým. 

• Líbezničtí prvňáčci se při venkovní hledačce seznámili s holčičkou Aničkou a kočičkou 

Zlatuškou z knih Eduarda Petišky. Ve škole na ně čekalo překvapení v podobě malé žluté 

pastelky v penálu, právě takové, jakou měla knižní Anička, a ráno beseda s jednou z maminek, 

která pracuje ve známém nakladatelství. 

• Petiškovu pohádku o zeleném vajíčku si poslechli čtenáři školní družiny z Roudnice nad 

Labem, kde podle ní barvili kraslice a za práci dostali papírové penízky. S vydělanými penězi 

pak vyrazili do improvizovaného kina, kde si za ně koupili vstupenku na film Krtek a kalhotky. 

Před usnutím je čekala loutková pohádka. 

• Díky knize Bylo jednou jedno loutkové divadlo dětem v Knihovně města Police nad Metují 

představili různé druhy loutek, učili se pracovat s maňásky a vydali se na večerní procházku 

s vlastnoručně vyrobenými lucerničkami. 

MŠ Zdounky 



• Místní knihovna Mikulkovice prožila Noc s Eduardem Petiškou! I zde byly úžasné loutky 

a pohádky v podání TRIO klaunů, následovala stezka odvahy, stlaly se pelíšky, i zuby se 

vyčistily… 

 

… ale taky pro ty větší :) 

 

• „Ocitli jsme se ve starověkém Řecku, seznámili se s kulturou, rozhýbali jsme se při olympiádě 

a jako Argonauti jsme se vydali do Kolchidy pro zlaté rouno, z kterého jsme uplstili 

ovečky…“ prozradili z knihovny v Zaječí a také pobočka Vinice Knihovny města Plzně 

společně s dětmi navštívila starověké Řecko a „byla to ohromná zábava.“ 

• Účastníky DDM v Chebu provázeli olympští bohové, prošli cestu s Prométheem, kdy 

z keramické hlíny hnětli lidi, přinesli oheň, bojovali s hydrou a kancem, chytali zuřivé koně 

krále Diomeda a uspořádali olympijské hry. 

• V ZŠ Želechovice nad Dřevnicí se dospělí proměnili v bohyně, které dětem pomáhaly objevit 

příběh o Prométheovi. Všichni pak putovali pro zlaté rouno, nechali se vést Múzami, naučili 

se řecký tanec, vyrobili vavřínovou čelenku, odebrali se do delfské věštírny, vstoupili do 

labyrintu a odkud pak přímo na Olymp, kde je čekala pestrá nabídka knih. 

• V Muzeu strašidel v Plzni poznávali čtenáři z knihovny v Nové Roli místní pověsti a poté se 

vypravili až do dávných dob za bájemi Olympu, objevovali tajemství Pandořiny skříňky, 

inspirovali se Sisyfem, vedla je Adrianina nit. „Stihli jsme toho dost, co myslíte?“ 

• Také program v německém Fabularium Berlin byl velice pestrý. Oslavili zde v knihovně 

Heinrich–Böll v Pankowě krásné 100. výročí narození Eduarda Petišky a četli nejen z jeho 

dětských knih. Při noční bojovce hrály hlavní roli Staré řecké báje a pověsti. Děti musely 

podobně jako Héraklés prokázat svou statečnost „a protože přenocování v knihovně má své 

neodolatelné kouzlo, chceme tento neopakovatelný zážitek zprostředkovat i větším dětem 

a chystáme Noc s Kafkou.“ 

 

75. VÝROČÍ NAKLADATELSTVÍ ALBATROS 

 

• „Děti navštívil pan Andersen a během divadelního pásma naslouchal múze, která mu šeptala 

nápady na nové pohádky. Děti plnily úkoly, krásně četly pohádku o pejskovi a také si vytvořily 

papírového ptáčka – symbol nakladatelství Albatros. Před půlnocí jsme si zahráli knižní 

domino, kde děti podle obálek spojovaly knihy jako kostky domina,“ hlásí MěK Kraslice. 

• Pohádková bojovka s pohádkovými postavami z knih vydaných nakladatelstvím Albatros 

proběhla v ŠD Závodí Beroun: „V pohádkové bojovce startují skupiny proti sobě. Jde nejen 

o rychlost, ale také o správnost. Všichni účastníci obdrželi pohlednici s obrázkem ilustrace 

Alžběty Göbelové z knihy Lucie Hlavinkové Bylinková babička. V družině nás pak čekalo 

překvapení. Knihu nám přinesla a ukázala Lucie Dvořáková. Krátký úryvek jsme si také 

přečetli. To ale byla náhoda. Lucka totiž objednanou knihu obdržela z KMČ Albatros. Lucko, 

děkujeme za skvělé doplnění dnešního odpoledne!“ 

• Do knihovny v Novosedlech: „v pátek odpoledne přijala pozvání paní spisovatelka Lucie 

Hlavinková a svojí besedou nám zahájila ve škole letošní ročník Noci s Andersenem.“ 

• V ZŠ Olomouc, tř. Spojenců 8 zase: „pro děti byly připraveny úkoly spojené se čtením příběhů, 

pohádek, luštěním i hledáním. Na jednom ze stanovišť si účastníci povídali o ilustrátorech. 

Poslechli si příběh z knihy Broučci, které ilustroval pan Trnka a pak vytvořili gify z obrázků 

ilustrátorů. Mnoho zajímavých informací o nakladatelství Albatros přinesl nocležníkům kvíz, 

který řešili. A na posledním stanovišti se tisklo. Seznámení s 3D tiskárnou, která umí 

vytisknout třeba i ALBATROSA, bylo velkým překvapením. A malý přívěšek Albatrosa děti 

dostaly jako odměnu za nocování ve škole. Také hledání pokladu nebylo jednoduché. Šifry 

děti naprogramovaly do paměti malého robota a ten odměnu našel. Noc byla podle dětí super!“ 

• „Program proto směřoval na pecky tohoto nakladatelství – Harryho Pottera, Rychlé šípy, 



Krtečka nebo třeba Malého prince. Knihovnice představovaly Večerníčka, jehož příběhy často 

ožily na stránkách „albatrosáckých“ knih, a Šebestovou, které se ztratilo kouzelné sluchátko. 

Naštěstí během večera a s pomocí Večerníčka vše dobře dopadlo,“ napsali z MěK Olomouc. 

• „Děti zaujalo skvělé video nakladatelství Albatros „Jak se dělá kniha,“ kde viděly všechny 

profese, které se na vzniku každé knížky podílejí... Kdo by si myslel, že tím náš nabitý 

program skončil, velmi by se mýlil... po stezce odvahy děti čekaly klasické pohádkové 

večerníčky na dobrou noc a někdo poprvé v životě viděl Rumcajse nebo Rákosníčka!“ píší ze 

ZŠ Průhonice. 

 

SVĚTOVÝ DEN VODY 

 

Pozdrav z otnické knihovny posíláme, 

další Noc s Andersenem za sebou máme. 

Všichni jsme se opravdu skvěle vyspali, 

i pohledy našim kamarádům poslali. 

Se svátkem vody jsme letošní noc propojili, 

cestu za otnickou vodou jsme prochodili. 

Večer jsme spoustu Andersenových pohádek četli, 

před naším starostou, který četl i nachlazený, 

jsme smekli… 

(napsali z Otnic :) 

• „22. březen nebyl pouze určen jako datum pro Noc s Andersenem, ale zároveň v tento den 

slavíme Světový den vody, a protože naše oddělení se specializuje na environmentální 

výchovu a jeho knižní fond je bohatý na toto téma, zvolili jsme VODU,“ jak nám píší 

z knihovny v Českém Těšíně. Na děti zde čekalo hravé čtení knihy Aleny Mornštajnové 

Kapka Ája, díky níž se pak vypravili k Nebeskému rybníku. Inspirovala je výstava zapůjčená 

z Hydrodynamického ústavu Akademie věd, vodu prozkoumali všemi smysly, poslouchali 

kapání, cinkání, bublání, déšť a proud řeky. A nezapomněli ani na Vltavu Bedřicha Smetany: 

„protože ten nám ukryl proud řeky do harmonických hudebních nástrojů a jeho výročí si letos 

Rokem české hudby připomínáme.“ 

• Knihu Aleny Mornštajnové otevřeli i v dalších knihovnách a školách a těsně před usnutím ji 

četli např. i v Úpici. Zde podnikli pěší výlet do nedalekých Havlovic, kde sídlil vodník Joudal 

z Devatera pohádek Karla Čapka. Z místní studánky pak přivezli trochu vody, aby zalili 

pohádkovník, který ozdobili vlastnoručně vyrobenými rybami. Také vyzkoušeli pokusy 

s vodou a duhou, lovili ryby na háčku a vyráběli žabky na hraní. 

• Pobočka Benešova knihovny v Kolíně připravila před spaním Příběh vody, v programu shlédli 

video o koloběhu vody a z barevného papíru tvořili vlastní akvárko. 

• Noční spáči z Hrobců skládali lodičky 

z papíru, které společně s dopisem v láhvi 

a vzkazem od dětí poslali po Labi. 

• Světový den vody oslavili i v Obecní 

knihovně Bory, kde zasadili další pohádkovník 

a kde na děti čekal zajímavý testík o tom, jak je 

voda důležitá a k čemu všemu ji potřebujeme. 

• Význam vody dětem připomněli tvůrčími 

aktivitami a zhlédnutím pohádky Jak krtek ke 

kalhotkám přišel i při stezce odvahy, kdy děti 

zachraňovaly rybku v moři ve školní družině 

ZŠ A. Sochora v Duchcově. 
Knihovna Pedagogické fakulty MU 



• Také v ZŠ v Rajnochovicích na děti čekaly pokusy s vodou i předávání vzkazu vodě 

a u místního potoka Juhyně proběhlo setkání s vodní vílou. 

• Ve Veselí nad Moravou navštívili vodní elektrárnu a v knihovně proběhla dvě scénická čtení 

o významu vody a o malé mořské panně. 

• Prohlídku vodojemu s dispečinkem absolvovaly děti z knihovny v Kladně. Zazněla zde 

písnička Voda, voděnka a následovalo promítání pohádek o vodě (Rákosníček a Jak sluníčko 

štěňátku vypilo vodu). 

• Brněnská Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity knihovnu 

v tuto noc proměnila ve vodní svět, když dělali s dětmi pokusy 

s vodou, míchali drinky, objevovali svět velryb a napsali příběh 

o mořské ďasici. 

 

SVĚTOVÝ DEN MIMŮ 

 

• 22. březen je také dnem mimů a ten si připomněli v Knihovně 

Říčany u Brna, pantomimu zažily děti v Přerově, ve Veselí nad 

Moravou a z Kunovic napsali, že: „takové hrobové ticho, jako 

zavládlo dnes v knihovně, když přišlo 22 mimů, to už se asi 

nikdy nestane. Nevěřili byste, že stačilo dětem namalovat 

obličeje, obléknout je do role mimů a ony fakt ztichly. Když 

hledaly zatoulaný hlas, tak by bylo slyšet spadnout 

i špendlík…“ 

 

VĚDA A TECHNIKA, POKUSY, POZOROVÁNÍ (nejen) HVĚZD... 

 

• „Podarila sa nám veľká věc, lebo oficiálnym partnerom našej NsA sa stala Slovenská 

akadémia vied Bratislava, Ústav materiálov a mechaniky strojov. Partnerstvo vyzeralo tak, že 

k nám Matej dovliekol dve veľké zariadenia: jedno na vyrábanie cukríkov (deti si ich mali 

možnosť aj upiecť, ale viac im chutili iba zlisované – toľko cukru asi v živote nepojedli, 

lisovali si ich sami) a druhé na meranie krehkosti materiálov (ním deti rozbíjali cestoviny 

a špilky a porovnávali energiu potrebnú na rozbitie). Okrem toho sme s deťmi s pomocou 

detských kníh o vede robili kadejaké pokusy. Veľký úspech mala výroba ústnej harmoniky, 

rozprávka Hrnček var! S názornou ukážkou (misky 

naozaj varili a varili a kypeli a kypeli), výroba čohosi, 

čo pripomínalo lávovú lampu, pokusy s balónmi, 

so sádrou, s vodou, so sviečkami (tie mohli deti 

zapaľovať samé, ak sa nebáli), dokonca sme 

filtrovali Coca Colu, takže z nej vznikla číra tekutina. 

Ako chutila, netuším. A z cukrovej pôdy nám 

vyliezali čierne červy. Končili sme o polnoci, ale 

mám info, že decká pokusy opakovali aj v nedeľu 

doma, takže na Polhore zmizli z domácností octy, 

sóda bikarbóna, oleje a podobné věci,“ píše Gabika 

Futová z Novej Polhory. 

• Téma Malý chemik ve spolupráci s UTB-Fakultou technologickou bylo připraveno v Krajské 

knihovně F. Bartoše ve Zlíně, kde si zahráli i chemické bingo a odkud děkují všem malým 

chemikům za jejich odvahu a nadšení! „Nezapomenutelný program a zážitek pro všechny 

účastníky!“ 

• Spoustu pokusů vyzkoušeli, jak píší, také v MK Litobratřice. V Pokrajinske knjižnici 

v Murske Sobote: „Povabili smo tudi zvezdogleda Renata Lukača a katerim smo se 

pogovarjali o vesolju. Izbrano poezijo so udeleženci uprizorili s senčnim gledališčem. 

Naslednji dan smo v goste povabili starše, katerim smo predstavili vso nočno 

ZŠ Červená cesta a Knihovna 

F. Jilíka v Kunovicích 

Nová Polhora 



dogadanie.“ „Pozvali jsme také hvězdáře Renata 

Lukače a povídali si s ním o vesmíru. Vybranou 

poezii účastníci přednesli stínovým divadlem. Druhý 

den jsme pozvali rodiče, kterým jsme představili naše 

noční dobrodružství.“ A Sluníčková škola Kadaň 

hlásí noční návštěvu Astronomicko-přírodovědné 

observatoře a ZŠ Praha 8-Ďáblice vycházku do 

Ďáblického háje a zpívání na skále u hvězdárny a 

nakonec také společnou recitaci Polednice v altánku 

v lese. 

 

 

DETEKTIVOVÉ, ÚNIKOVKY, HRADY, STRAŠIDLA...  A ZA MÍSTNÍ HISTORIÍ 

 

• „My si letos nadělili Únikovku z knihovny,“ píší z MěK Litomyšl. „Naši čtenáři si užili noc 

plnou šifer, záhad a knihovna je pro ně úžasná kamarádka, kde mohou prožít i velké 

dobrodružství s knihami. Inspirovali jsme se Záhadou hlavolamu od Foglara a největší indicii 

– klíč – hlídala busta slavné spisovatelky Boženy Němcové.   

• „Dětem se podařilo vyluštit únikovou hru Šifra mistra Roberta. Na základě dopisu, který jim 

zde zanechal, pátraly po jeho totožnosti a spojitosti s naší knihovnou (sídlíme v Robertově 

vile),“ napsali z MěK Židlochovice. „A před spaním se poslouchaly příběhy z knihy Inspektor 

Vogo od Miloše Kratochvíla.“ 

• V Muzeu Těšínska připravili pátrací hru: „na jednu noc bylo muzeum naším domovem, proto 

cesta k truhle s pokladem vedla pomocí luštění šifer, které byly zakódovány do jednotlivých 

kusů nábytku nebo zařízení domácnosti... poklad nalezen! Spoluprací spáči vyřešili i nalezení 

klíče, aby mohla být truhla otevřena a poklad rozdělen. Nakonec velké čtení na dobrou noc 

nebo dobré ráno z knihy Dlouhá noc muzejní myši.“ 

• Detektivní Noc proběhla také například v MěK Loket, kde bojovali o titul MUDr.C., 

v Knihovně Kroměřížska zase děti provázel celým večerem Sherlock Holmes a tajné listiny 

po napínavém putování nočním městem úspěšně nalezli v MěK Nová Paka. 

• V MěK Sedlčany byly tématem Noci Černé historky: „Skupinky měly za úkol vymyslet jednu 

historku tak, aby se dala hrát. Krátký úvod a pak celou historku, na kterou se hráči doptávají. 

Historka měla souviset se Sedlčanskem a vymyšlené historky hráli až po nočním výletě. … 

a kolem půlnoci pak Černé historky II. - jeden hráč byl určen jako vypravěč, znal nejen zadání 

historky, ale i její rozuzlení. Hráči pokládali vypravěči otázky, na které se jim dostalo 

odpovědi ANO/NE, případně dostali nápovědu. Pomocí důvtipu a vhodných otázek složili 

pak dohromady celý příběh. Černé historky se dětem moc povedly, vymyslely nápadité 

zápletky a u všech se podařilo dopátrat podstaty a mohli se jít s klidným svědomím vyřešených 

případů chystat na kutě.“ 

• „První Noc s Andersenem na zámku! A hned docela bubácká, i když se zdejší strašidlo 

nezapojilo,“ píší z MěK J.V. Plánka Vlachovo Březí. „..a pak už byli knihovníčci nachystaní 

se svou stezkou odvahy, s tmou, svítícími náramky a úkoly. A pochopitelně s pořádným řevem 

– ten jistě slyšelo celé Březí. Nakonec jsme to všechno zvládli a Jenda dokonce požadoval 

přídavek.“ 

• Stezku potemnělým muzeem zapisujeme v Muzeu Cheb: „samozřejmě jsme i četli a trochu 

spali, a to v knihovně a v ředitelně muzea.“ 

• Putování za krnovskými strašidly a jejich pověstmi i s dopátráním parádního pokladu 

zapisujeme v MěK Krnov, v Knihovně Boršice zase připravili dobrodružné i naučné Putování 

po stopách čestných občanů Boršic: „Děti doputovaly až do obřadní síně, kde z rukou 

místostarosty převzaly pamětní medaile na letošní ročník NsA.“ 

• A místním pověstem se věnovali i Pionýři Zborovice. „Naše noc probíhala na zámku, věnovali 

jsme se místním pověstem, naši akci navštívila i zámecká paní, která účastníky přivítala 

Pokrajinska knjižnica v Murske Sobote 



v zámku a popřála jim krásnou a pohádkovou noc. Po celou dobu jsme byli ve „vzdáleném 

kontaktu“ s jejím malým synkem Meluzínkem, bližší kontakt nebyl možný, protože to 

bychom se propadli do jejich doby a vrátit bychom se mohli až za 100 let... četli jsme pověsti, 

ilustrovali je, hráli jsme hry, podívali jsme se v noci do okolí zámku i k místní staré hrobce 

(hrobka majitelů zámku).“ 

• Pravou hradní slavnost zažili také v dalekém Madridu, kde měli téma Noc na Karlštějně. 

Malovali a vymýšleli erby svých šlechtických rodů, nechyběla hradní hostina, rytířský turnaj 

či slavnostní snídaně... 

• Knižnica Svit seznámila děti s „významnými osobnosťami mesta Svit Tomášom Baťom 

a zakladateľom mesta Jánom Antonínom Baťom. Deti sa napríklad dozvedeli, aký koláč mal 

Tomáš Baťa najradšej, koľko kilometrov má Baťov kanál a koľko poschodí má Baťov 

mrakodrap v Zlíne. Úlohou detí bolo aj doplniť výroky, ktoré väčšina z nás pozná a ktorými 

sa Baťa riadil. Najviac nás potešil výrok „Navštevujte pravidelne našu knižnicu“ (pôvodný 

výrok je Navštevujte pravidelne našu pedikúru) a pobavil nás výrok „Svit patrí 

smelým“ (pôvodný výrok Svet patrí smelým)... Pri nočnom hľadaní pokladu sme indície 

nachádzali na rôznych miestach vo Svite, ktoré nejakým spôsobom súvisia s Baťom – SOŠ 

J.A.Baťu, socha Tomáša Baťu, busta J. A. Baťu či železničná stanica. Poklad deti nakoniec 

úspešne našli.“ 

 

PETR SÍS 

 

Milé děti, mám radost, že jste si mě pozvali do vaší knihovny nebo školy na Noc s Andersenem. 

Nemůžu být osobně s vámi, protože žiju a pracuju v Americe, ale všem vám posílám srdečné pozdravy. 

Pan Andersen pořád všem vyprávěl příběhy, a když jeho pohádky vyšly česky, já je jako malý kluk 

miloval. Přeji vám z pátka na sobotu úžasnou noc plnou příběhů, fantazie a hezkých snů. 

 

• „My děkujeme za krásné knihy, celá naše dnešní Noc byla věnována vaší tvorbě. Také jako 

odměnu si děti zítra odnesou vašeho Nickyho a Věru,“ píší z MěK Králíky. 

• S Petrem Sísem a díky příběhům z jeho knih se malí 

čtenáři v MěK Jablonné v Podještědí dostali na 

cestě kolem světa na Arktidu, na ostrov Komodo 

i na pustý ostrov, do Prahy... 

• Cestu kolem světa připravili také v Obecní 

knihovně Staříč, kde hned na začátku musely děti 

najít rozstříhané kousky obrázku zeměkoule 

a potom obrázek složit. Za každý splněný úkol si do 

cestovního pasu nalepily razítko. 

• „Navštívili jsme solnou jeskyni, kde jsme si četli 

z knížky Tibet, pokusili se ve fitness centru vylézt 

na osmitisícovku na horolezecké stěně a přenesli se 

do Nepálu. Při seznámení s knížkou Podivuhodný 

příběh Eskyma Welzla děti malovaly mapu jeho putování,“ napsali z MěK Vimperk. 

• „Děti se setkaly s Mozartem, Dalajlámou, soudružkou učitelkou Petra Síse, ale i její 

současnou kolegyní,“ píší z MěK Valmez. „Na diskotéce jim Petr pouštěl pecky coby dýdžej. 

Závěr patřil dobrodruhu Eskymo Welzlovi. Sísovy knihy byly inspirací pro všechny aktivity 

– secvičení symfonie, inscenování situací z rodinného života Sísových, psaní zpráv z Tibetu 

i dobrodružné putování dalekým severem. Největší strach děti zažívaly při hledání Yettiho. 

Velkou atrakcí byly i hodiny výtvarné výchovy – poprvé velenudná s despotickou učitelkou, 

podruhé tvořivá s inspirativní umělkyní.“ 

• „...následovalo psaní dopisů panu Sísovi, ze kterých jsme skládali lodičky a společně jsme je 

šli poslat po řece Jizeře, aby za ním dopluly až do moře a do Ameriky,“ hlásí MěK Železný 

Brod. 

MěK Jablonné v Podještědí 



 

Tři zlaté klíče 

 

• „Letos jsme u nás spojili komiksový svět Petra Kopla a Petra Síse, píší děti ze čtenářského 

kroužku ZŠ Luka nad Jihlavou. Ty mezi sebou přivítaly vzácného hosta, kterým byl 

komiksový kreslíř Petr Kopl. Vysvětlil dětem, co je komiks a co ne, jak se kreslí, co jednotlivé 

obrázky a bubliny vyjadřují. Během zajímavého povídání si děti mohly kreslit a naučily se 

společně s panem Koplem namalovat koně. … Komiksový malíř, jenž nám zaslal 

videozdravici až z daleké Ameriky, byl dalším hostem. Seznámili jsme se s jeho knihou Tři 

zlaté klíče. Stejně jako v knize provázela starou Prahou postavu Petra Síse černá kočka, 

dovedla i nás v Lukách po získání „tří zlatých klíčů“ černá kočička k půlnočnímu pokladu.“ 

• „Nocovali jsme poprvé a moc jsme si to užili. Všichni!“ píší ze ŠD ZŠ Stará Huť u Dobříše 

a pokračují: „Po vzoru knihy Tři zlaté klíče nás večerní hrou provázela malá černá kočka… 

Knihy nám pomohly... pomohly k dětskému úsměvu i nalezení tří zlatých klíčů, které odemkly 

nejen truhlu s pokladem, ale i chuť dál číst a dozvídat se... Panu prezidentovi i panu Sísovi 

jsme nakreslili pohlednici, poděkovali za zdravici a poslali pozdrav. Trochu unavení, ale 

s vlastním zlatým klíčem v dlaních.“ 

• V ZŠ a MŠ Bořitov zase 

žáci: „na šesti stanovištích za 

svitu čelovek plnili úkoly, 

aby mohli získat úlomky 

klíčů, jejichž složením 

vznikl klíč unikátní, který 

následně otevřel truhlici s 

pokladem, ve kterém byly 

památeční klíče a pohlednice 

Noci s Andersenem.“ 

• „Kdo je ale tím úžasným 

slavným spisovatelem a 

výtvarníkem, který žije až v 

dalekém New Yorku? Černá 

kočka vedla naše kroky, děti 

odhalovaly indicie, hledaly 

pergameny, překonávaly 

překážky a objevovaly 

klíče,“ napsali z MěK 

Hořice. „Podobně jako Bruncvík dobily Pevnost nenávisti a získaly první klíč. Společně 

s mistrem Hanušem se staly konstruktéry a oživlý orloj prostřednictvím apoštola Petra jim 

vydal druhý zlatý klíč. A kam se vydat pro ten třetí? Napověděl nám tajemný Golem klíčem 

od Židovského hřbitova, kam jsme se vydali pro poslední z klíčů. Po návratu a odemčení 

truhly jsme zjistili, že Petr Sís je autorem mnoha dalších knížek...“ 

 

Robinson 

 

• „S Petrem jsme se přesunuli na opuštěný ostrov a společně s ním prožili všechna 

dobrodružství, která malý chlapec na ostrově zažívá. Ostrov jsme se pak pokusili i výtvarně 

ztvárnit a vymodelovali barevné tropické živočichy,“ napsali ze ZŠ Kvítková Zlín.    

• V Knihovně Milevsko byla kniha Robinson inspirací k vytvoření vlastního ostrova: „Nejprve 

to vypadalo, že bude mít na ostrově každý svůj soukromý pozemek, ale postupně vznikaly 

pomocí voskovek, vodovek, razítek a kříd na 4 ostrovech cestičky (někde i koleje), domky, 

plůtky, zahrádky, zákoutí s knihovničkami, filtrační zařízení na vodu, ohrádky se zvířátky, 

hřiště, lesíky i sady. Na závěr jsme popřáli všechno nejlepší naší knihovně, která letos slaví 

ZŠ Bořitov 



110 let od svého vzniku. Kéž je místem setkávání, zábavy, kultury a vzdělávání minimálně 

dalších 110 let.“ 

• „Co si s sebou bezpodmínečně musíte vzít na pustý ostrov? Nůž? Knihu? Plyšáka?“ Takové 

otázky si kladly děti na pobočce Pražské sídliště MěK Tábor: „Být trosečníkem totiž není jen 

tak.  Musíte postavit přístřeší, najít potravu, zorientovat se a obstarat si všechno potřebné 

k životu. A na cestu domů potřebujete pořádnou festovní loď. Dva statečné týmy se utkaly 

s nepřízní osudu a na závěr dobrodružné cesty přespaly v knihovně.“ 

• „A pak už jsme se společně nalodili na pomyslnou palubu „kapitána“ Robinsona... Naši malí 

námořníci se s ČČK naučili první pomoc – největší zájem sklidili Franta s Pepou – cviční 

resuscitační mládenci, vyrobili si pravý námořnický outfit, naučili se stopovat a sestavili si 

svou vlastní KPZku. A jako by to bylo předem naplánováno, vzali jsme své spacáky, zamířili 

do kopule a za svitu hvězd a dvou baterek přečetli celou knihu. Dvě minuty na to odzvonila 

půlnoc....“ napsali z KBBB v Uherském Hradišti. 

 

Nicky a Věra 

 

• „V pátek večer se otevřely dveře Českého komunitního centra v Manchesteru pro všechny 

děti, které chtěly prožít noc plnou příběhů, zábavných úkolů a her. Letos jsme se rozhodli pro 

knihu Nicky & Věra, kterou napsal oslavenec Petr Sís. Spolu s touto knihou jsme četli ukázky 

z Perliček dětství od Věry Gissing, jež je postavou z výše jmenované knihy Nicky & Věra. 

K tomuto náročnému tématu jsme vytvořili pracovní sešit, kde se děti blíže seznámily 

s historií, která předcházela dětským transportům do Anglie a o 2.světové válce. Na závěr se 

dočetly o životě Petra Síse a o tom, kdo je literární i skutečný hrdina. Děti v průběhu večera 

objevovaly tajemství starého kufříku, ve kterém nalezly tajné zprávy i informace 

o Wintonových dětech. Později jsme se přes Zoom spojili s Lady Milenou Grenfell-Baines, 

jednou z Wintonových dětí, která nás překvapila tím, že k našemu povídání přizvala 

i samotného Petra Síse. Ten dětem vyprávěl, jak tvoří svoje knihy a ukázal jim i medaili od 

dánské královny. ...Všechny děti dostaly symbolické kufříčky s malým poznámkovým blokem 

se známým citátem N. Wintona: „Pokud něco není nemožné, musí existovat způsob, jak to 

udělat.“ 

• „Pro společnou četbu, či spíše vyprávění, jsem zvolila příběh Nicholase Wintona a jeho dětí 

Nicky & Věra. Je obdivuhodné, s jakou lehkostí dokázal Petr Sís převyprávět tento smutný 

příběh malým dětem,“ píší z 81. MŠ v Plzni. „Seznámení s Nickym a malou Věrkou je dobře 

načasované. Venku kvete šeřík a blíží se květnové výročí oslav osvobození naší krásné vlasti. 

Děti s překvapením zjišťují, že je potřeba si tuto krásu chránit. V mnohém se ztotožňují 

s hlavními hrdiny knihy. Také mají své záliby, milují cestování, pomáhají starším lidem. Co 

zatím neznají, je strach a nejistota. Knihu jsem dětem nečetla celou. Pro předškoláky je to 

přece jen silné téma. Je zde však několik záchytných bodů, díky kterým děti dokáží příběh 

zpracovat. Věrka se starala o kočky, my rádi navštěvujeme kočičí kavárnu. Také pomáhala 

slepé babičce, která si dlaněmi prohlížela její obličej. My jezdíme za seniory s písničkou 

a harmonikou. Věrka chodila s rodiči do synagogy. 

My si naši synagogu prohlížíme vždy při návštěvě 

centra Plzně. Chápeme, že nemůžeme mít všichni 

všechno. To nejdůležitější však nikomu z nás nechybí. 

Milující rodiče a jejich blízkost. Konec příběhu jsem 

úmyslně zkrátila. Není potřeba zatěžovat dětskou 

mysl nebezpečím. Věrka odcestovala s ostatními 

dětmi do Anglie a do deníčku od rodičů si zapisovala 

všechny zážitky. Celý příběh si možná děti přečtou, 

až budou starší. Jedno heslo však máme s Nicholasem 

Wintonem společné: „Není-li to nemožné, je třeba to 

zkusit.“ Přejeme šťastný zítřek.“ 
Czech School Manchester 



POHLEDNICE A ZDRAVICE 

 

• „Další pravidelnou aktivitou je posílání pohlednicových zdravic různým osobnostem. Krásné 

pohlednice, které každý rok dostáváme od organizátorů akce, děti mohou dozdobit, připsat 

vzkaz. Pohlednice pak zasíláme poštou prezidentovi, jeho ženě, primátorovi města Jihlava, 

dánskému velvyslanci a letos také umělkyním, které nás inspirovaly při tvoření,“ píší 

z Oblastní galerie Vysočiny Jihlava. „Po úvodním seznámení mezi sebou a s osobností H. Ch. 

Andersena si každý vylosoval jednu osobnost, které bude pohlednici posílat. Samotné psaní 

vzkazů jsme naplánovali až na ráno, aby tak děti měly čas si promyslet, co budou psát.“ 

• I v Žampachu využili pohlednice, které děti vymalovaly a napsaly přání k Velikonocům 

a různé další milé vzkazy. „Tyto pohledy jsme poté roznesli do schránek nejstarším občanům 

na Žampachu. Následoval výstup na hrad Žampach, kde jsme tlesknutím zhasli veřejné 

osvětlení na Žampachu.... my i děti jsme si to moc užili. Myslím, že děti hodně potěšilo, že 

prezident i autor knížek k nim mluvili přímo. Nádhera.“ 

• Kao pravi direktori ispotpisivali su 25 razglednica koje su nam poslali iz Češke Republike. 

Zatim smo se uputili u grad da bismo poslali pozdrave u svijet. Uz poštanski sandučić pročitali 

smo imena svih kojima šaljemo razglednice. Jako skuteční ředitelé jsme podepsali 25 

pohlednic, které nám poslali z České republiky. Pak jsme zamířili do města, abychom světu 

poslali pozdravy. U poštovní schránky čteme jména všech, kterým posíláme pohlednice. Pučka 

knjižnica i čitaonica Daruvar 

• „Ohromný ohlas měla zdravice pana prezidenta! Nám přišel popřát dobrou noc náš pan 

starosta,“ píši z Knihovny Rovná. A v Knihovně v Dolních Chabrech: „Na úvod nás čekalo 

malé překvapení – videozdravice prezidenta republiky Petra Pavla všem malým čtenářům, 

která si vysloužila dokonce spontánní dětský 

potlesk! … A posledním úkolem bylo napsání 

pohlednic, jejichž adresáti včetně pana prezidenta 

se mohou těšit na speciální, letos už čtyřiadvacátou 

andersenovskou pohlednici.“ 

• „Velice moc děkujeme za krásné 

pohlednice,“ píší ze ZŠ Kopřivnice. „Letos jsme je 

využili a napsali. V pondělí odešleme pozdravy na 

naše partnerské školy do Německa, Polska, 

Slovinska i na Slovensko, se kterými 

spolupracujeme v programu Erasmus+. Plánujeme, 

že bychom se mohli příští rok třeba spojit o Noci 

i online. Tak snad to vyjde.“ 

Knihovna Žampach 

Knihovna Praha Dolní Chabry 



20 LET V EU 

 

V rámci Noci s Andersenem měli účastníci možnost vyplnit krátký kvíz... „ráno, hned po probuzení, 

jsme objevili tajný vzkaz v láhvi, díky němuž se mohly děti zapojit do soutěže s Eurocentry... 

morseovka nikomu hlavu nezamotala a vzkaz, který k nám v láhvi připlul, jsme i po tak náročné noci 

rozluštili.“ Do soutěžního kvízu se zapojilo na 500 nocležníků a všem malým výhercům gratulujeme! 

A jak píší z Eurocentra: „Děkujeme všem, kteří se zúčastnili události, která přináší každý rok radost 

a zábavu do životů dětí a mládeže a zároveň přibližuje evropskou kulturu.“ 

 

RÁDIO JUNIOR a PLNO SKVĚLÝCH SPISOVATELŮ a taky pejsků :) 

 

• „Moderátorskou dvojici Kláru Novákovou a Petra Ševčíka jsme přivítali u nás na pražské 

pobočce Petřiny. Bohatý program oživily pohádky, superhrdinské příběhy, soutěže 

a samozřejmě také zajímaví hosté. Do knihovny za námi přišli: spisovatelka Daniela 

Krolupperová, zpěvačka Ellie, dívčí skupina Rebelky, autorka podcastu Superhrdinka Anna 

Vošahlíková, učitel fyziky Vojtěch Žák, překladatel filmů Disney a Marvel Vojtěch Kostiha, 

spisovatel Vojtěch Matocha, autor bestselleru Prašina a ilustrátor Prašiny Karel Osoha. Dále 

si mohli návštěvníci pobočky vyzkoušet virtuální realitu, nebo se zúčastnit workshopu 

Ochutnávka animace od Memorina.“ 

• „Před spaním jsme si poslechli na Rádiu Junior pohádku Sněhová královna. Všichni 

spí!“ napsali z Vrskmaně. 

• V pražské Genius School & Kindergarten proběhlo dopoledne autorské čtení s paní 

spisovatelkou Olgou Rusnákovou, autorkou dětské pohádkové knihy. Studenti měli možnost 

se zeptat na to, jak se kniha tvoří, kdo všechno se na její tvorbě podílí, dozvěděli se, jaké to je 

být spisovatelem, kde tvoří a co ke své práci potřebuje. 

• „Četla jsem Pohádky k dočmárání v Národní technické knihovně v Praze za doprovodu kytary 

mého manžela Járy. Tu atmosféru s dětmi ve spacáku kolem dokola miluju“ píše Martina 

Pupcsiková. 

• Lence Rožnovské zapisujeme Večer s Andersenem v Ludgeřovicích, kde Indiáni z kmene 

Rádičteme zvládli všechny úkoly. 

• Petra Braunová hlásí, že: „Noc tu byla zas! Já tentokrát v krásné knihovně ve Strakonicích.“ 

• A v ZŠ Bezručova Bohumín nejen, že si připravili k večeři dánské obložené chleby i dánskou 

buchtu snů, ale po večeři je čekala zajímavá debata s moderátorkou a spisovatelkou Lenkou 

Pastorčákovou, kdy společně vymýšleli postavu do její nové knihy. „Téhle akce jsem se 

účastnila poprvé a byl to zážitek, prý pro všechny. Děti byly neskutečné, některé chtějí být 

spisovateli/spisovatelkami a jejich fantazie tomu odpovídala – dokonce mi pomohly s jednou 

postavou v mé chystané knize a pak mi ji i nakreslily. Já si díky nadšení dětí ověřila, že téma 

bude fungovat. Sejdeme se na křtu!“ 

• „Strávili sme opäť nádherný, rozprávkový večer v spoločnosti šikovných, tvorivých, múdrych 

detí,“ píší z Mestskej knižnice M.Mišíka v Prievidzi. Na začiatku večera sa zdalo, že nám ušli 

samohlásky, ale podarilo sa ich nájsť. Navštívili nás a s láskou o tom, čo robia, nám prišli 

porozprávať pani spisovateľka Lucia Benková a Silva Sulíková, inštruktorka pre výcvik 

asistenčných psov. Pani Benková nám predstavila svoju srdcovku, jej najnovšiu knihu, ktorá 

je plná emócií a učí nás, ako byť lepšími. A pani Silvia prišla s Olinkou, budúcim vodiacim 

psíkom a pochválili sa, čo všetko nové sa spolu naučili. A teda Oli je riadne šikovná. 

Lampášikmi sme si posvietili do rozprávky, poslali do neba modlitbu pánovi Andersenovi, 

napísali sme mu list.“ 

• Program jsme zahájili čtením jedné kapitoly z knihy Bylinková babička od Lucie 

Hlavinkové,“ napsali z MěK Lipník nad Bečvou. „Celé noční dobrodružství mezi knížkami 

se pak točilo kolem zvířat, zejména psů. Pozvání mezi spáče přijala slečna Katka, která se 

výcviku psů věnuje několik let. Spolu s border kolií Dragem a vlčákem Atlasem nám 

předvedla několik základních disciplín práce se psy.“ 



• „A pak přišlo opravdové překvapení večera – návštěva čtyř pejsků,“ píší z MěK Nymburk, 

kde tématem NsA byla klasika od J. Čapka – Povídání o pejskovi a kočičce. „Přijela mezi nás 

dobrovolnice Kateřina z canisterapeutického centra se čtyřmi fenkami. Jejich přítomnost nás 

všechny rozveselila, ale přinesla nám i poučení o tom, jak se správně chovat k pejskům, které 

neznáme. Zahráli jsme si psí pexeso a kostky a nezapomněli ani na mazlení a odměny pro 

pejsky. Největším hitem byl živý tunel vytvořený dětmi, kterým pejsci procházeli… A psali 

jsme také speciální pohledy domů maminkám, tatínkům a babičkám.“ 

 

INSPIRACE (z knih i odjinud) 

 

• Nejmenší děti z ekoškolky Rozárka celou nocí provázeli medvědi, a to pomocí knížky Mlsné 

medvědí příběhy, a také si podle Velké medvědí kuchařky uvařili medvědí jahodové 

knedlíky. 

• V přerovské knihovně se nocovalo s legendárním Čtyřlístkem. V báječném programu se se 

sportovalo s Pinďou, vařilo z plastelíny s Fifinkou a tvořil se komiks. 

• Alenku v říši divů mezi sebou přivítali malí čtenáři knihovny v Kolíně, kde se zaměřili na 

muzikoterapii a poznávání netradičních hudebních nástrojů. 

• Psaní husím brkem, skládání proslavené stavebnice lego basic i překládání Malého prince do 

brněnského hantecu připravili pro školáky v ZŠ Křepice. 

• V duchu barevných aktivit objevili v knihovně ve Svitavách kouzlo knihy Martiny 

Komárkové O pastelce bez barvy. A tak hráli barevné stolní hry, kreslili plamen ohně, 

zdobili kartónové perníčky, sprejovali trička, našli poklad. 

• Pohodovým divadélkem Jitky Novákové s názvem Proč si musí čistit zuby i princezny byly 

odměněny děti z knihovny v Uhlířských Janovicích. 

• Paní Korvasová alias Olívie Černá dětem v Ořechově nachystala překvapení a detektivní 

příběh, vždyť knihy Zuzany Pospíšilové zde mají v knihovně i ve škole. 

• Lipovou alejí, na Valdickou bránu i do Rumcajsovy ševcovny po stopách Vašíka Cafourka 

za Rumcajsem vyrazili čtenáři právě rekonstruované Knihovny Václava Čtvrtka v Jičíně. 

• V Jáchymově se strhla bitva mezi draky a dinosaury. Knihovna Nemojany dětem představila 

knihu Zimní drak, kterou napsal Troon Harrison. Děti dostaly placky s různými 

pohádkovými dráčky od kolegyň Knihovny Karla Dvořáčka ve Vyškově a celý další program 

byl ve znamení draků. 

• Z Evanjelickej spojenej školy internátnej v Červenici v Prešovskom samosprávnom kraji nám 

napsali: „V našej škole sa vzdelávajú žiaci s ťažkým zdravotným znevýhodnením, ktorí si 

podujatie Noc z Andersenom poriadne užili.“ Provázel je Guľko Bombuľko (v češtině známe 

v překladu knihu Márie Ďuríčkové Klubíčko Bambulín). Jeho obětavost a dobrotu 

zdůraznili zpěvem i posunkovou řečí, literární 

postavu ztvárnili pomocí vlny. Vyráběli záložky 

do knihy, soutěžili o tu nejhezčí a navzájem si 

záložky jako dobří kamarádi darovali. 

• 60. výročí vydání knihy Karlík 

a továrna na čokoládu Roalda Dahla oslavili 

ve Veletinách, kde byly čokoládou inspirovány 

všechny noční aktivity: výroba čokolády, 

malování čokoládou, hráli čokoládu, luštili 

čokokvíz za čokoládovou odměnu… 

„Samozřejmě jsme přitom i četli. Náš společný 



večer byl završen tím, co je na světě nejsladší: spravedlivým spánkem.“ 

• Na grandiózní oslavu narozenin mumínků přišel do knihovny v Rožnově pod Radhoštěm i 

sám pan Andersen a také kouzelník… 100. výročí narození malířky a spisovatelky Tove 

Jansson inspirovalo také organizátory v Knihovně Jiřiny Zábranové v Humpolci, kde děti 

zdobily pohádkovník, psaly pohlednice a pekly perníčky ve tvaru mumínků. 

• Nocování s pokémony zažily děti v knihovně v Hulíně. 

• Na pobočku ostravské knihovny Závodní v Ostravě Hrabůvce letos zavítali Asterix a Obelix. 

Když děti splnily všechny Obelixovy disciplíny, když se utkaly s Římany, napsaly báseň 

a ulovily divočáka, tak je César pozval na noční prohlídku muzea. 

• Pobočka pražské knihovny Lužiny připravila dětem pokračování vyprávěcí hry Kronika 

rodu Spiderwicků 20 let poté. Poznávali různé druhy koření a vyráběli z nich škapulíře na 

krk, ochutnali Bertíkovy fazolky a nenechali si ujít ani noční bojovku lesem k moudré dryádě. 

• Noc v Bradavicích čekala na spáče v 

Teplicích nad Metují, kde zachránili od 

nekalých živlů Kámen mudrců a všichni 

studenti přežili. Magický počet 31 studentů a 

13 prefektů a profesorů ve škole čar a kouzel 

hlásí pobočka Kukleny z knihovny v Hradci 

Králové. Děti byly rozřazeny do kolejí, 

mlsaly na hostině ve velké síni, přežily výuku 

i školní trest v začarovaném lese, aby nakonec 

vyrvaly ze spárů temných sil Kámen 

mudrců. 

• Pobočka Smíchov MKP vycházela v programu z knih Jessicy Townsendové Nikdyuš 

a Divomor. Možná víte, že jsou to vzrušující fantasy příběhy plné magie a zázraků. Tuto 

atmosféru se podařilo přenést do herního prostoru knihovny, plnili zde hrdinské aktivity, 

osvobozovali unesenou Maxikočku Fenestru, v tajemném jezeře se setkali se sirénami. Píší: 

„Vše proběhlo bez komplikací, nikomu se nic nestalo a na spánek taky došlo :-)“ 

• „V sedm večer se otevřely dveře knihovny a nedočkavé trpaslíky, kteří přišli na výpravu, 

přivítal Gandalf s elfí asistentkou…“ Ano, na pobočce U velryby královéhradecké knihovny 

se inspirovali knihou J. R. R. Tolkiena Hobit aneb Cesta tam a zase zpátky. Překvapili 

pana Pytlíka, podnikli výpravu k Osamělé hoře, povečeřeli s elfy, sestoupili do Mlžných hor, 

tiše se vkradli do sluje draka Šmaka a získali jeho nepoctivě získaný poklad. Na dobrou noc 

jim pan Pytlík četl o svém dobrodružství, usnuli o půlnoci a vstávali za kuropění a jako správní 

dobrodruzi napsali pozdrav z výpravy a po ranní snídani se chystali domů. „Můžeme říci, že 

to byla cesta tam i zpátky.“ 

• „Co má společného H. Böll a Franz Kafka? Víc, než by se mohlo zdát,“ píší z Berlínského 

Fabularia. „Děti psaly příběhy o vlastní i cizí proměně, animovaly proměnu, chytaly do lapačů 

zlé sny a zatímco venku pršelo, stali jsme se cennými obyvateli berlínské knihovny, království 

knih a bezpečí. Z knih bylo k půlnoci domino, ze slov a příběhů perly radosti, Kafka stál 

opodál a jen se tiše z hrobu smál.“ 

 

 

ZPRÁVIČKY O NOCI NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH 

 

• Z FB MěK Bruntál: „Vážení rodiče, milé děti, v pátek nás navštívili pracovníci České televize, 

aby natočili naši Noc s Andersenem na Déčko pro pořad Zprávičky.“ 

 



• Z FB Rádia Čas a KM Ostravy: „Dnes pozdě večer u nás v rádiu fantastičtí hosté, kteří mají 

teď přespávačku v knihovně u vozovny v Ostravě-Porubě. Bylo to megaaaa!“ 

 

• Z FB Czech Embassy in Copenhagen: „Dnes se (nejen!) v knihovnách po celé České republice 

pořádá Noc s Andersenem! Krásná akce inspirovaná životem H. Ch. Andersena a Dánskem – 

víte proč?“ 

 

• Z FB Krajánek ve světě: „Je nám v Krajánkovi ctí podporovat úžasný projekt, jakým je NsA. 

Ta letošní proběhne právě dnes. Přejeme pohádkové spaní!“ 

 

• Z FB ministra kultury ČR Martina Baxy: „Tento týden mi na ministerstvo chodí spousta 

pozdravů z knihoven, od dětí, které tam přespávají mezi knihami. Noc s Andersenem je skvělá 

akce ma jsem za ni moc rád! Pamatuju si, jak důležitou část mého dětského života tvořila malá 

knihovna v Radobyčicích a paní knihovnice Huclová, která mě od mala navigovala světem 

knih... Velký dík patří SKIP ČR a každé knihovnici a každému knihovníkovi, kteří takto 

prohlubují vztah dětí ke knížkám a čtení.“ 

 

A ZAZVONIL ZVONEC... A TAK TEDY NA KONEC... 

 

• Máme obrovskou radost, že k uherskohradišťskému dětskému oddělení nemocnice, kde 

každoročně zahajujeme Noc s Andersenem hned kolem oběda, se přidal také Hasičský 

záchranný sbor Praha, kde připravili pro dětské pacienty ve Fakultní nemocnici Motol 

odpoledne plné čtení pohádek a hasičského vybavení. Jak píší: „Při příležitosti Noci 

s Andersenem, které se děti hospitalizované v nemocničním zařízení nemohou zúčastnit, 

připravili pražští hasiči Odpoledne s Andersenem. ...na četbu Hasičských pohádek plynule 

navázala druhá část programu, kde členové hasičské stanice Modřany představili dětem nejen 

svou práci, ale také výstroj a výzbroj hasiče. Kromě příjemné pohádkové atmosféry 

a získaných zajímavých poznatků si dětští pacienti z programu odnesli také tiskoviny 

s hasičskou tématikou, které jim, věříme, zpříjemní alespoň část jejich dalšího pobytu 

v nemocnici.“ 

• Posielam veľké ďakujem za možnosť byť súčasťou takejto rozprávkovej nádhery. Tak sa 

tešíme na ďalšiu noc, alebo aj večer s Andersenom o rok... tak dočítania, dovidenia 

a usmievavo... Silvia 

• Už teď se všichni těšíme na další ročník NsA, která nejen přivádí děti ke čtení, ale také nám 

všem umožňuje užít si společný čas ve škole netradičně, poznat se vzájemně v úplně jiných 

situacích, než obvykle a utužit naše vztahy. 

• Bylo to moc fajn a i když léta přibývají a síly ubývají, tak to napřesrok asi zkusíme znovu. 

Mirek a Hanka 

• V naší České a slovenské škole Okénko v Londýně se Noci účastníme již devátým rokem 

a pokaždé si to moc a moc užijeme. Jen je pro nás komplikované mít Noc z pátka na sobotu, 

naši žáci jsou rozesetí všude po Londýně, a tak máme vždy naši Noc po sobotní výuce v naší 

škole a o něco později než vy. Samozřejmě jsme také společně přečetli kupu knížek, zahráli 

si mnoho her a hodně jsme si povídali (někteří až dlouho do noci). Největší zábavou bylo 

divadelní představení bajky Kdo je chytřejší, které jsme v rámci dvou divadelních souborů 

připravili v neděli ráno. Tento příběh zvířátek se dětem moc líbil svým vtipem i zápletkami. 

Jsme na všechny děti moc pyšní – tolik čtení, her, divadelní a výtvarné tvorby během jednoho 

víkendu! 

• Nadšené reakce žáků a poděkování některých rodičů nás utvrzují v tom, že se Noc řadí mezi 

nejúspěšnější akce naší školy a díky ní se vzácně propojují malé a velké děti v celé naší krásné 



škole. Děkujeme, že můžeme být součástí tak inspirativního projektu společně s vámi se všemi. 

• Užili jsme si jak průvod, tak všechny akce s večerem spojené, protože knížky a příběhy nás 

baví. 

• „Poslechli si pohádku O ošklivém káčátku, kterou ještě neznali – inu, je to jiná generace. Já 

zase neznám jejich pohádky.“ 

• Na dobrou noc si pustili některou z pohádek českých Večerníčků (je to smutné, ale už je skoro 

neznají). Jako vždycky jsme si to moc užili. 

• Knižnica J. Fándlyho v Trnave svoju prvú NsA zorganizovala už v roku 2002, teda 2 roky po 

tom, jako ju prvýkrát zorganizovala KBBB v UH. Bola prvou knižnicou na Slovensku, 

v ktorej prespávali malí čitatelia. 

• V knihovně tak trochu „bouchla bomba“, ale přeci jen jsme se poskládali. Jít spát před půlnocí? 

No to se nám opravdu nepovedlo. Kdo si nečistil zuby upečeným perníkem, popcornem nebo 

brambůrkami, JAKO BY NEBYL!!! MK Mlečice 

• Wow... bylo to famózní. Děti už jsou u sebe doma, knihovnice taky... ale zážitky z dnešní NsA 

jim pořád „hrají v hlavě“. Byla to kouzelná noc... 

• Po snídani jsme si s dětmi přiťukli dětským šampusem na zdárný průběh letošního ročníku 

a na další ročník 2025 a pak si postupně rodiče své ratolesti odváželi domů. Připravit program 

a vše zajistit nebylo snadné, ale výsledek za to určitě stál :-D :-D :-D 

• Tak bez mobilů a tabletů na přespávačce zase za rok na viděnou! 

• Všichni spáči byli úžasní, bavilo nás to všechny a příští rok spíme zase. 

• Po noci plné krásných snů ve spacích pytlech jsme společně posnídali a zhodnotili tuto noc 

jako nejkrásnější v roce. 

• A pořád jsme četli a četli :-) ještě jednu děkuji, že jsme mohli :-) 

• Byla to velice živá a magická noc. Rozhodně se všichni těšíme na další ročník! 

• Během soboty jsem dostávala zpětnou vazbu od rodičů, kde děti navrhovaly, aby se 

v knihovně přespávalo častěji a nejlépe dva dny?!?... všichni se těšíme na další ročník! 

• Byla to magiczna noc, pelna atrakcji! 

• S balonom u ruci, osmijehom na licu i novim doživljanima i uspomenama otišli su naši veseli 

članovi kućama sa svojim roditeljima oko 9h u subotu. Vidimo se na proslavi 220. rodendana! 

S balónkem v ruce, úsměvem na tváři a novými zážitky odešli naši šťastní účastníci se svými 

rodiči ze školy kolem deváté hodiny ranní. Na shledanou na oslavě 220. narozenin! 

 

 

 

MěK Rtyně v Podkrkonoší ZŠ Měšice 


